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1. Wstęp
Proces odchodzenia od konwencjonalnych i nieodnawialnych źródeł energii opartych

na paliwach kopalnych, wiąże się nie tylko z intensywnym przyrostem zainstalowanej mocy

odnawialnych źródeł energii (OZE). W energetyce odnawialnej, szczególnie wiatrowej

i solarnej, niezwykle ważne jest magazynowanie energii, które pozwala rozwiązać problem

dużej fluktuacji i zmienności produkcji energii w czasie. Energię wytworzoną w okresie

nadprodukcji magazynuje się i wykorzystuje w okresie zwiększonego zapotrzebowania na

energię lub spadku sprawności odnawialnych źródeł energii za sprawą pogorszenia

warunków atmosferycznych. Dla balansowania krajowej sieci elektroenergetycznej, jedynie

wielkoskalowe podziemne magazyny energii są w stanie sprostać temu zadaniu [1].

Jednym z możliwych sposobów wielkoskalowego magazynowania energii jest wodór.

Gaz ten może być z powodzeniem wykorzystany jako nośnik energii. Można go pozyskiwać

w procesie elektrolizy, zasilanej nadwyżkami energii elektrycznej. Jest to proces

technologicznie mało skomplikowany i wysoko sprawny. Wodór jest jednak gazem bardzo

kłopotliwym w magazynowaniu. Za sprawą niewielkiego rozmiaru cząsteczki, posiada dużą

zdolność do dyfuzji przez różne materiały, w tym stal. Powoduje to problem z wyciekami

wodoru z różnych zbiorników, szczególnie wielko kubaturowych zbiorników podziemnych.

Zjawisko dyfuzji wodoru powoduje także korozję wodorową stali [2]. Materiał ten w dłuższej

perspektywie nie będzie więc optymalnym rozwiązaniem w magazynowaniu wodoru.

Ponadto stal nierdzewna należy do materiałów dość kosztownych, co przy dużych

powierzchniach zbiorników stanowi dodatkowe obciążenie ekonomiczne projektu.

Istnieje możliwość magazynowania wodoru w kawernach solnych. Wodór

magazynowany w kawernach solnych ma zazwyczaj postać metanu syntetycznego,

uzyskiwanego za sprawą syntezy pozyskanego w elektrolizie wodoru ze źródłem węgla,

najczęściej w postaci dwutlenku węgla. Proces ten obarczony jest jednak dodatkowym

wydatkiem energetycznym potrzebnym do syntezy tych pierwiastków, zaś jego spalanie

ponownie uwalnia do atmosfery związany wcześniej dwutlenek węgla. Czysty wodór

składowany był jak dotąd w kilku instalacjach opartych na kawernach solnych

(w miejscowości Teesside w Wielkiej Brytanii oraz w Teksasie w Stanach Zjednoczonych).

Składowanie czystego wodoru w innych konwencjonalnych formacjach geologicznych, takich
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jak sczerpane złoża ropy i gazu oraz warstwy wodonośne, powoduje nasilenie aktywności

bakteryjnej, zanieczyszczenia oraz ucieczki gazu. Dostępność odpowiednich struktur solnych

jest z kolei bardzo ograniczona, zarówno geograficznie, jak i geologicznie.

Koncepcja magazynowania wodoru, której poświęcona jest ta praca, zakłada wykorzystanie

podziemnych wyrobisk w celu ich adaptacji na magazyny dla mieszanek wodorowo –

metanowych. Rozważane są zarówno dedykowane wyrobiska drążone w skale, jak

i wykorzystanie nieczynnych wyrobisk górniczych (głównie szybów) poprzez ich adaptację

i przekształcenie na podziemne magazyny wodoru. Tego typu sugestie pojawiały się już w

literaturze oraz różnych raportach [3], jednak do tej pory nie poddano tej koncepcji głębszej

analizie. Istniały podziemne magazyny gazu ziemnego powstałe z adaptacji nieczynnych

kopalń węgla kamiennego w Belgii (kopalnia Perrones) oraz Stanach Zjednoczonych (Leyden,

Kolorado). Funkcjonowały one przez długi czas jako magazyny w krajowych sieciach

gazowniczych. Istnieją również magazyny izolowane zbudowane w specjalnie wydrążonych

wyrobiskach (ang. Lined Rock Caverns - LRC). Tego typu magazyny dla gazu ziemnego

funkcjonują w Szwecji oraz Korei Południowej [4], [5]. Dla sprężonego powietrza takie

rozwiązanie testowano w Japonii [6]. Rozwinięcie tej technologii pozwoliłoby na

magazynowanie wodoru jako buforu energetycznego poza strukturami solnymi, co znacznie

zwiększyłoby możliwości podziemnego magazynowania energii. Wykorzystanie do tego celu

nieczynnych podziemnych zakładów górniczych przyczyniłoby się również do częściowego

rozwiązania problemu rekultywacji terenów pogórniczych za sprawą wykorzystania

istniejącej już infrastruktury podziemnej oraz powierzchniowej. Do mieszanek wodorowo –

metanowych mógłby również zostać wykorzystany metan z pozostałych złóż węgla

kamiennego. Kopalnie jeszcze długo po zamknięciu borykają się z koniecznością prowadzenia

odmetanowania, gdyż proces uwalniania metanu z pozostałych złóż, pozostawiony bez

kontroli, niesie duże zagrożenie dla okolicznego terenu, często silnie zurbanizowanego

i zamieszkałego. Zaniechanie procesu odmetanowania niesie duże ryzyko

niekontrolowanego kumulowania się tego gazu oraz przedostawania w płytsze partie

górotworu, w tym także do piwnic budynków [7].

Koncepcja magazynowania wodoru w izolowanych zbiornikach podziemnych, w tym

adaptacji nieczynnych wyrobisk górniczych do magazynowania wodoru, opisana w tej pracy,

opiera się na analizie zjawiska dyfuzji wodoru przez różne warstwy izolacyjne, możliwe do
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aplikacji na powierzchnie wyrobisk. W tym celu przebadano szereg materiałów, takich jak

betony, polimerobetony i żywice. Badaniom poddano także niektóre skały i minerały.

Badania dyfuzji wodoru wykonano na stworzonym stanowisku badawczym, opartym na

metodzie gazu nośnego (ang. Carrier Gas Method). W pracy wytypowano materiały

izolacyjne optymalne pod kątem współczynnika przepuszczalności wodoru oraz ogólnych

cech mechanicznych, które mogłyby zostać wykorzystany do wykonania warstwy izolacyjnej

podziemnego zbiornika wodoru. Przeanalizowano również aspekty konstrukcyjne oraz

geomechaniczne tego typu zbiornika gazu.

Migracja wodoru z podziemnych magazynów mieszanin metanowo – wodorowych. Zagadnienia przepuszczalności i dyfuzji.

8

2. Teza i zakres pracy

Cel naukowm pracy jest:

1. Analiza zjawiska dyfuzji wodoru przez warstwy izolacyjne oraz skały otaczające, a także

poznanie tego mechanizmu wraz z określeniem czynników takich jak: porowatość,

mikrostruktura i skład mineralny lub chemiczny warstwy izolacyjnej, które wpływają na jego

skalę.

Celami utylitarnymi pracy są:

1. Opracowanie stanowiska badawczego, umożliwiającego badanie zjawiska dyfuzji wodoru

na podstawie bezpośrednich pomiarów stężeń wodoru przenikającego przez próbkę

badanego materiału.

2. Wytypowanie optymalnej powłoki izolacyjnej, możliwej do aplikacji na powierzchniach

magazynów podziemnych, o zadowalających parametrach mechanicznych oraz izolacyjnych

dla wodoru.

Teza pracy brzmi: Istnieje możliwość wytypowania powszechnie dostępnych

i ekonomicznych materiałów, które mogą stanowić odpowiednie powłoki izolacyjne możliwe

do aplikacji na powierzchni podziemnych magazynów mieszanek metanowo-wodorowych lub

wodoru.

W celu realizacji założonych zagadnień, zostało przebadanych szereg materiałów

izolujących, możliwych do aplikacji na powierzchnie wyrobisk podziemnych. Wśród badanych

materiałów znalazły się betony, geopolimery, polimerobetony oraz żywice syntetyczne.

Wszystkie te materiały charakteryzują się dostępnością, niskim kosztem wytworzenia oraz

łatwością aplikacji na powierzchnie wyrobisk przeznaczonych na magazyny gazu.

Wymienione materiały przebadane zostały pod kątem przepuszczalności gazowej. Dla

mieszanek przepuszczalnych wyznaczono współczynnik filtracji, dla nieprzepuszczalnych

wyznaczono dodatkowo współczynnik dyfuzji oraz przepuszczalności wodoru. Przebadano

również skały mułowca oraz soli kamiennej, w celu porównania szczelności badanych

materiałów ze szczelnością naturalnych skał izolujących. Skały te występują jako naturalna

bariera izolacyjna w magazynach gazu wykonanych w kawernach solnych, a także w złożach
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ropy i gazu ziemnego. Analizy skał dokonano pod kątem ich przepuszczalności dla gazów

takich jak mieszanka wodorowo-metanowa, metan i hel.

Wykonano także obrazowania powierzchni próbek za pomocą Skaningowego

Mikroskopu Elektronowego (SEM), w celu oceny struktury i tekstury materiałów oraz

określenia mechanizmu i czynników wpływających na przepuszczalność gazową badanych

materiałów.
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3. Aktualny stan wiedzy i techniki

3.1. Technologia Power-to-Gas. Produkcja wodoru w procesie
elektrolizy

Technologia Power-to-Gas (P2G) polega na transformacji nadwyżek energii

elektrycznej na gaz kompatybilny z siecią gazową. Ideą P2G jest wykorzystanie nadwyżek

energii elektrycznej pochodzącej z odnawialnych źródeł energii, do wytwarzania gazu,

w szczególności wodoru lub metanu. Gazy te mogą być magazynowane oraz wtórnie

przekształcone na energię elektryczną w momencie zwiększonego zapotrzebowania (ang.

peak demand). Obecnie stosowane są 3 rodzaje technologii Power-to-Gas [8]. Wszystkie

wykorzystują energię elektryczną do elektrolizy wody na tlen oraz wodór:

 pierwsza metoda polega na wytworzeniu wodoru i jego dodawanie do sieci gazowej,

lub wykorzystanie w przemyśle i transporcie,

 druga metoda polega na syntezie wytworzonego wodoru z dwutlenkiem węgla w

procesie metanzacji (ang. methanation reaction – Sabatier reaction), czego

produktem jest metan syntetyczny (ang. SNG – synthetic/substitute natural gas), lub

biometan w procesie biometanizacji (ang. biological methanation). Otrzymany gaz

również wtłaczany jest do sieci gazowej,

 trzecia metoda polega na wykorzystaniu gazu odpadowego, który po zmieszaniu

z wytworzonym wodorem, tworzy wzbogacony biogaz (CH3OH). Gaz ten wymaga

jednak oczyszczenia m.in. z dwutlenku węgla, wody (pary wodnej), siarczanu wodoru

(kwasu siarkowego), aby zapobiegać uszkodzeniom sieci oraz urządzeń gazowych.

Każda z opisanych metod musi być zasilana z nadwyżek odnawialnych źródeł energii

lub z energii odpadowej (np. w dolinach energetycznych). Tylko wtedy wytwarzanie wodoru

ma uzasadnienie ekonomiczne oraz daje korzyści środowiskowe. Wytwarzanie wodoru przy

użyciu paliw kopalnych wymaga zużycia większej ilości energii, niż uzyskamy jej

z wytworzonego wodoru. Podobna będzie także emisja dwutlenku węgla. Wynika to ze

współczynnika EROEI – Energy Returned on Energy Invested. Mówi on o energii otrzymanej

w stosunku do energii zainwestowanej w proces produkcji. Każde paliwo ze współczynnikiem

EROEI poniżej 1 nie ma ekonomicznego oraz energetycznego sensu. Wartość EROEI dla
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wodoru wynosi ok. 0,7 (co odpowiada szacunkowej sprawności przemysłowych

elektrolizerów alkalicznych opisanych w dalszej części tego rozdziału). Wodór wytworzony

w procesie elektrolizy należy więc traktować bardziej jako nośnik energii, niż paliwo [9], [10].

Technologia magazynowania energii jest kluczowa dla optymalizacji procesu produkcji

energii pochodzącej z odnawialnych źródeł energii, gdyż są one, w szczególności energetyka

wiatrowa oraz solarna, narażone na największe wahania produkcji energii elektrycznej

w czasie. Pokazuje to wyraźnie wykres produkcji energii przez elektrownie wiatrowe na

przestrzeni 2019 r., przedstawiony na rysunku 3.1 [11]. Widać wyraźne wahanie we

współczynniku wykorzystania mocy, sięgające od 80% do jedynie 5%. Średnioroczna

sprawność turbin wiatrowych nie przekracza 30%.

Rys.3.1. Współczynnik wykorzystania mocy elektrowni wiatrowych oraz pokrycie zapotrzebowania
(średnie dzienne) w Polskiej Sieci Elektroenergetycznej w 2019 r. [12]

Tego typu wahania w produkcji energii nie pozwalają na oparcie się w znacznej mierze

na energetyce wiatrowej i solarnej bez bufora energetycznego w postaci magazynów

wielkoskalowych. Magazynowanie energii pozwoli znacząco wygładzić przebieg krzywej


[…]


6.22a Żywica epoksydowa z grafitem przed ściskaniem. 114

6.22b Żywica epoksydowa z grafitem (5% obj.) po ściskaniu. 114

6.22c Żywica epoksydowa z grafitem (30% obj.) po ściskaniu. 114

6.23a Żywica poliestrowa przed ściskaniem. 114

6.23b Żywica poliestrowa po ściskaniu. 114

6.24 Wyniki przepuszczalności skał wraz z zakresem niepewności pomiarowej. 117

6.25a Mułowiec – Karbon GZW. 118

6.25b Mułowiec – Karbon GZW – powiększenie. 118

6.26a Sól kamienna - Perm – Cechsztyn. 119

6.26b Sól kamienna - Perm – Cechsztyn – powiększenie. 119

6.27 Zestawienie obrazowania SEM – podziałka 10 μm. 122

6.28 Zestawienie obrazowania SEM żywicy epoksydowej, poliestrowej i poliuretanu w większej
skali powiększenia (podziałka 1 μm).

123

6.29 Ubytki wodoru (m3 STP) przez różne analizowane grupy materiałów na 1000 m2
powierzchni, 1 cm grubości izolacji, przy ciśnieniu gazu 1,0 MPa (10 bar).

125

6.30 Ubytki wodoru (m3 STP) przez różne polimery syntetyczne oraz sól kamienną na 1000 m2
powierzchni, 1 cm grubości izolacji, przy ciśnieniu gazu 1,0 MPa (10 bar).

126

6.31 Ubytki wodoru przez żywicę epoksydową dla różnych ciśnień, na 1000 m2 powierzchni
oraz 1 cm grubości izolacji.

128

7.1 Wyniki symulacji przepuszczalności (do 20% objętości wypełniacza), wraz z projekcją (do
30% dla popiołu) oraz wartościami przepuszczalności wyznaczonymi eksperymentalnie.

134
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Spis tabel

Nr Tytuł Strona

3.1 Przykładowe możliwości produkcji wodoru w procesie elektrolizy. 16
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Streszczenie / abstract

Nierozerwalnym elementem energetyki odnawialnej jest wielkoskalowe magazynowanie energii.

Element ten jest nieodzowny, ze względu na niską stabilność produkcji energii, spowodowaną zmiennymi

warunkami atmosferycznymi. Ma to szczególne znaczenie w energetyce wiatrowej i solarnej. Jednym rozwiązań

jest technologia Power – 2 – Gas, dzięki której można wytwarzać wodór z nadwyżek energii, a następnie

wykorzystywać go jako wtórne źródło energii w okresach zwiększonego zapotrzebowania na energię, które nie

może zostać pokryte z produkcji bieżącej źródeł odnawialnych. Wodór może być wykorzystany do produkcji

gazu syntetycznego. Potrzebne jest do tego źródło węgla, najczęściej CO2, oraz dostarczenie dodatkowej energii

do procesu syntezowania. Wodór może także być użytkowany jako czysty gaz, zarówno w ogniwach

paliwowych, jak i konwencjonalnych procesach spalania, w tym również jako dodatek do gazu ziemnego.

Problematyczne jest jednak magazynowanie czystego wodoru, ze względu na duże zdolności wodoru do

migracji i dyfuzji przez różne bariery, a także podatność na działanie mikroorganizmów.

Ograniczone możliwości wielkoskalowego magazynowania wodoru, jakie dają w tej chwili jedynie

kawerny solne, składnia do poszukiwania alternatywnych metod składowania tego gazu jako nośnika energii.

Obiecującą technologią jest magazynowanie w izolowanych wyrobiskach podziemnych (ang. LRC – Lined Rock

Cavern). Technologia ta wykorzystywana jest już jednostkowo do magazynowania gazu ziemnego. Jako izolacja

wykorzystywane są płyty ze stali nierdzewnej, co zwiększa znacząco koszty budowy, a także naraża na zjawisko

korozji wodorowej (hydrogen embrittlement), gdyż tylko niektóre gatunki stali oraz metali są na ten proces

odporne. Materiał o odpowiednich właściwościach izolacyjnych dla wodoru, dostępności i ekonomice, mógłby

przyczynić się do adaptacji technologii LRC dla wodoru.

Tezą pracy było wykazanie, że istnieje możliwość wytypowania powszechnie dostępnych

i ekonomicznych materiałów, mogących stanowić odpowiednie powłoki izolacyjne do magazynowania wodoru.

Celem naukowym pracy było bliższe poznanie mechanizmu dyfuzji wodoru przez różne materiały syntetyczne

oraz skały, zaś wśród celów utylitarnych znalazło się stworzenie stanowiska badawczego do analizy

przepuszczalności gazowej różnych materiałów w różnej skali przepływu (od dyfuzji po przepływ gazu) oraz

właśnie wytypowanie odpowiednich materiałów izolacyjnych.

Badania eksperymentalne przeprowadzone na stworzonym stanowisku (bazującym na metodzie Carrier

Gas), wykazały przepuszczalność wodoru (PH2) przez wytypowane polimery syntetyczne (żywica epoksydowa,

poliestrowa, poliuretan) na poziomie 10-11 cm3STP*cm*cm-2*s-1*cmHg-1 (10-1 Barrer). Podobną

przepuszczalnością wykazała się sól kamienna po procesie pełzania, spowodowanym ciśnieniem utrzymującym

próbkę w rękawie oraz ciśnieniem gazu. Stal nierdzewna wykazuje przepuszczalność kilka rzędów wielkości

niższą (10-17 cm3STP*cm*cm-2*s-1*cmHg-1). Materiały wieloziarniste na bazie cementów wykazywały

przepuszczalności rzędu 10-4 – 10-5 cm3STP*cm*cm-2*s-1*cmHg-1, zaś skały (mułowiec, sól kamienna przed

pełzaniem) nieco niższe: 10-7 cm3STP*cm*cm-2*s-1*cmHg-1. Wykonano również symulacje przepuszczalności

wodoru polimerów z różnymi domieszkami, za pomocą modelu Maxwell’a, a także prognozowanie ubytków

wodoru przez różne izolacje z magazynu o założonych parametrach.

Wszystkie cele pracy zostały zrealizowane, a postawiona teza potwierdzona.
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Inseparable element of renewable energy sources is large – scale energy stoarge. It is a necessary part,

because of low stability of energy output from renewables, caused by variable atmospheric conditions. It is

especially significant in wind and solar power plants. One of the solutions is Power – 2 – Gas technology. It

allows to produce hydrogen from excess energy in peak production periods, then utilize it as energy carrier in

peak demand periods, when renewables are not able to cover energy demand from current production.

Hydrogen can be used to prodce synthetic gas (syngas). Carbon source (usually CO2) and additional energy for

synthesis process is necessary. Hydrogen can also be utilized as pure gas, both in fuel cells and conventional

combustion process, including blending hydrogen with methane in gas pipelines. The main challenge is

hydrogen storage, because of high diffusivity and mobility of hydrogen through different barriers, and

reactivity with microorganisms.

Limited possibilities of hydrogen storage, which is now only operated in salt caverns, is inducing to seek

alternative methods of storage of hydrogen as a energy carrier. Promising technology is LRC (Lined Rock

Caverns) storage. This technology is already in use for natural gas storage in a few locations. Isolation liner

there is made of stainless steel, which increasing construction costs. This material is also susceptible for

hydrogen embrittlement phenomena. Only a few limited metals and alloys are resistant for this phenomena.

Material with satisfying isolation properties for hydrogen, available and economic, could cause a possibility to

adapt LRC storage technology for hydrogen.

Thesis of this dissertation was to prove, that there is a possibility to point commonly available and

economical materials, which could be applied as sealing liners for hydrogen storage. Scientific goal of this work

was to investigate and understand the phenomena of hydrogen diffusion through different synthetic materials

and natural rocks. Among utilitarian goals were building setup for investigation of gas permeability of

materials in different range (from diffusion to gas flow), and selecting promising materials for hydrogen sealing

liner.

Experimental study on designed permeability setup (basing on Carrier Gas method) of different

polymers (epoxy resin, polyester resin, polyurethane), shows permeability of 10-11 cm3STP*cm*cm-2*s-1*cmHg-1

(10-1 Barrer). Similar permeability was achieved on salt rock after creep process, caused by gas pressure and

confining pressure (holding core sample in sleeve). Hydrogen permeability of stainless steel was also

calculated, which gives the lower values than polymers (10-17 cm3STP*cm*cm-2*s-1*cmHg-1). Cement – based

multi grain materials have a gas permeability of 10-4 – 10-5 cm3STP*cm*cm-2*s-1*cmHg-1, and ivnestigated rocks,

like mudstone and salt rock (before creep process) lower, which was 10-7 cm3STP*cm*cm-2*s-1*cmHg-1.

Simulations of hydrogen permeability of polymers with different fillers were also conducted, using Maxwell

model. Estimation of hydrogen loss through different materials from reservoir of known size and parameters

was also done.

All the scientific and utilitarian goals were achieved, and thesis of this dissertation was proved.