Katowice, 02 sierpnia 2022 r.

Prof. dr hab. Adam Smoliński
Główny Instytut Górnictwa
Plac Gwarków 1, 40-166 Katowice
asmolinski@gig.eu

Recenzja rozprawy doktorskiej

mgr inż. Dawida Gajdy

pt. „Migracja wodoru z podziemnych magazynów mieszanin metanowo-wodorowych. Zagadnienia przepuszczalności i dyfuzji.”

Podstawą opracowania niniejszej recenzji było pismo Przewodniczącego Rady Dyscypliny Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka Politechniki Śląskiej, prof. dr hab. inż. Andrzeja Rusina z dnia 18 maja 2022 roku. Promotorem rozprawy jest dr hab. inż. Marcin Lutyński, prof. PŚ.

1. Tematyka rozprawy doktorskiej i trafność jej wyboru

Praca poświęcona jest badaniom nad wykorzystaniem podziemnych wyrobisk w celu ich adaptacji na magazyny dla mieszanek wodorowo- metanowych. W pracy Doktorant rozważa również wykorzystanie wyrobisk drażonych w skale jak i nieczynnych wyrobisk górniczych poprzez ich adaptację i zastosowanie jako magazynów wodoru. Tematyka jest bardzo aktualna

w świetle odchodzenia od paliw kopalnych na rzecz odnawialnych źródeł energii. Wysiłki naukowców na świecie skupiają się między innymi na otrzymywaniu nowego, przyjaznego środowisku nośnika energii, jakim jest wodór. Obecnie w głównej mierze wodór pozyskiwany jest z paliw kopalnych na drodze reformingu parowego metanu, natomiast główne wysiłki naukowców skierowane są na rozwijanie nowych technologii produkcji tzw. zielonego (niskoemisyjnego) wodoru z wykorzystaniem odnawialnych źródeł energii. Dominującą rolę w tym obszarze przypisuje się procesowi elektrolizy z wykorzystaniem energii elektrycznej z odnawialnych źródeł energii (fotowoltaika, energia wiatru). Rozwój gospodarki wodorowej tworzy również potrzebę poszukiwania efektywnych sposobów magazynowania wodoru. W literaturze naukowej pojawiają się doniesienia o możliwości wykorzystania do tego celu podziemnych wyrobisk, jednak do tej pory nie przeprowadzono systematycznej analizy tego procesu.

W tę lukę badawczą wpisuje się praca doktorska Pana mgr inż. Dawida Gajdy, który przeprowadził systematyczne badania magazynowania wodoru w izolowanych zbiornikach podziemnych. W szczególności skupił się na analizie zjawisk dyfuzji wodoru przez warstwy izolacyjne takie jak betony, polimerobetony i żywice (aplikowane na powierzchni wyrobisk) oraz przez skały otaczające. Praca wpisuje się w światowy nurt badań nad nowymi sposobami magazynowania energii, co może przyczynić się do opracowania efektywnego sposobu magazynowania energii z wykorzystaniem infrastruktury pokopalnianej.

Reasumując uważam, że zaproponowany temat i zakres pracy doktorskiej wpisują się bez wątplenia w obszar ważnych i aktualnych problemów dotyczących efektywnych sposobów magazynowania energii w formie wodoru, który postrzegany jest obecnie jako nowy, perspektywiczny nośnik energii. Podjęcie tematu należy uznać za w pełni uzasadnione.

2. Ogólna charakterystyka rozprawy

Rozprawa doktorska zawiera 165 stron, 9 rozdziałów, 78 rysunków, 29 tabel i 120 pozycji bibliograficznych, wśród których dominują artykuły naukowe w języku angielskim z ostatnich kilku lat. Wśród cytowanych pozycji bibliograficznych 5 jest autorstwa lub współautorstwa Doktoranta.

Rozprawę doktorską rozpoczyna krótki Wstęp (rozdział 1), w którym Pan mgr inż. Gajda opisuje i uzasadnia problem badawczy związany z adaptacją podziemnych wyrobisk na magazyny dla mieszanek wodorowo-metanowych. Doktorant słusznie stwierdza, że mimo

intensywnie prowadzonych na świecie badań w zakresie szeroko rozumianego rozwoju badań nad otrzymaniem i magazynowaniem wodoru wciąż brakuje prac mówiących o możliwościach wykorzystania potencjału podziemnych wyrobisk do celów magazynowania wodoru lub jego mieszanek z metanem. Po krótkim wprowadzeniu Doktorant jasno zdefiniował cel naukowy pracy, którym jest analiza zjawiska dyfuzji wodoru przez warstwy izolacyjne oraz skały otaczające, a także poznanie tego mechanizmu wraz z określeniem czynników, takich jak porowatość, mikrostruktura oraz skład mineralny lub chemiczny warstwy izolacyjnej, które wpływają na jego skalę (rozdział 2). Doktorant oprócz celu naukowego definiuje dwa cele użytkowe pracy, którymi są: opracowanie stanowiska badawczego, umożliwiającego badania zjawiska dyfuzji wodoru na podstawie bezpośrednich pomiarów stężeń wodoru przenikającego przez próbkę badanego materiału, oraz wytypowanie optymalnej powłoki izolacyjnej, możliwej do aplikacji na powierzchniach magazynów podziemnych, o zadowalających parametrach mechanicznych oraz izolacyjnych dla wodoru. Teza pracy mówiąca o tym, że istnieje możliwość wytypowania powszechnie dostępnych i ekonomicznych materiałów, które mogą stanowić odpowiednie powłoki izolacyjne możliwe do aplikacji na powierzchni podziemnych magazynów mieszanek metanowo-wodorowych lub wodoru mogłaby zostać pominięta, gdyż stanowi jedynie rozszerzenie jednego z celów użytkowych rozprawy. W pracy Doktorant podjął się ambitnego zadania przeprowadzenia badań szeregu materiałów izolujących, takich jak betony, geopolimery, polimerobeton oraz żywice syntetyczne, w tym badań porównawczych ich szczelności ze szczelnościami naturalnych skał izolujących (skała mułowca oraz sól kamienna).

Rozważania w części teoretycznej pracy (rozdziały 3 i 4 pracy doktorskiej) Doktorant rozpoczyna od omówienia tzw. technologii Power-to-Gas i produkcji wodoru z procesie elektrolizy. Doktorant szczegółowo omawiając ww. technologie stwierdza, że jedna z nich polega na wykorzystaniu gazu odpadowego, który po zmieszaniu z wytworzonym wodorem (w procesie elektrolizy) tworzy wzbogacony biogaz (CH_3OH). Podany w pracy wzór nie jest wzorem biogazu, a wzorem alkoholu metylowego (metanolu). Biogaz zgodnie z definicją jest mieszaniną głównie metanu i ditlenku węgla i zawiera często niewielkie domieszki siarkowodoru, wodoru, wody czy tlenku węgla.

W swoich rozważaniach Doktorant słusznie zauważa, że technologie magazynowania energii są kluczowe w procesie produkcji energii z odnawialnych źródeł energii, które to źródła cechują się dużymi wahaniami w produkcji energii elektrycznej w czasie. W podsumowaniu tej części rozważań Pan mgr inż. Gajda zwraca uwagę na zalety stosowania wodoru, jako

paliwa bezemisyjnego (pod warunkiem, że otrzymywany jest z wykorzystaniem źródeł odnawialnych) oraz zalety związane z redukcją emisji ze spalania gazu ziemnego z domieszka wodoru wprowadzanego do rurociągu gazu zmiennego. W dalszej części rozważań teoretycznych pracy doktorskiej Doktorant szczegółowo omawia stosowane na świecie wielkoskalowe podziemne magazyny energii z wykorzystaniem struktur porowatych, pustek (pory, szczeliny) w strukturze skał, kawern solnych, oraz wyrobisk górniczych stosowanych do magazynowania gazów. W rozdziale poświęconym geotechnicznym aspektom wykorzystania wyrobisk podziemnych do magazynowania gazów, Doktorant słusznie stwierdza, że wykorzystanie zbiorników niskociśnieniowych będzie wymagało wyrobisk i pustek o bardzo dużych objętościach. Doktorant stwierdza, że pomocne, zapewne w celu efektywnego magazynowania gazów, będą „resztki węgla pozostawione w złożu”. Właściwości sorpcyjne węgla znacząco podnoszą pojemność magazynu niskociśnieniowego. W pracy podano, że zdolność sorpcyjna 1 Mg czystej substancji węglowej może wynieść do 20 m³ metanu. Brakuje tu jednak komentarza odnośnie warunków i intensywności desorpcji metanu. Chciałbym prosić o ustosunkowanie się do tej kwestii podczas publicznej obrony pracy.

W dalszej części analizy stanu wiedzy Doktorant szczegółowo opisuje kwestie związane z geomechaniką zbiorników podziemnych, bezpieczeństwem, materiałami stosowanymi w geoinżynierii oraz kosztami budowy magazynów energii i kosztami operacyjnymi magazynowania energii. Szczegółowo omawia m.in. magazynowanie wodoru w kawernach solnych. Wyjaśnienia wymaga podana wartość dziennego kosztu magazynowania na poziomie 0,19-0,27 USD.

W dalszych rozważaniach Doktorant szczegółowo opisuje badania związane ze zjawiskiem dyfuzji wodoru, zwracając uwagę na fakt, że szczelność zbiorników jest kluczowym aspektem w kwestii wykorzystania technologii podziemnego magazynowania wodoru. Doktorant słusznie stwierdza, że stan górotworu oraz obudowy szybu w bezpośredni sposób warunkuje możliwość wykorzystania wyrobiska do celów adaptacji na magazyn energii. Wymaga to jednak szerszego komentarza podczas publicznej obrony.

Na koniec przedstawionego stanu wiedzy zabrakło jednak krótkiego, syntetycznego podsumowania części literaturowej, uzasadniającego cel prowadzenia podjętych badań i stanowiącego nawiązanie do kolejnej części rozprawy, przedstawiającej metodykę i część badawczą.

W rozdziale 5 pracy szczegółowo opisano stanowisko badawcze wraz z metodyką obliczeniową, które zostały wykorzystane do przeprowadzenia kompleksowej analizy przepuszczalności badanych próbek. W rozdziale tym Doktorant opisuje szczegółowo metody Steady-State oraz Pulse-Decay służące do opisanego przepuszczalności gazowej próbek oraz metodę Carrier gas służącą do badania przenikalności gazowej badanych próbek.

W rozdziale 6 Doktorant przedstawia wyniki badań własnych dotyczących przepuszczalności różnych badanych materiałów i skał. Wśród materiałów w ramach pracy doktorskiej przebadano betony, polimerobetony, geopolimery, polimery syntetyczne a także dwa rodzaje skał: mułowiec oraz sól kamienna. Szerszego uzasadnienia wymaga jednak sposób doboru materiałów do badań. W pracy doktorskiej podano jedynie, że selekcja materiałów nastąpiła na podstawie informacji dostępnych w literaturze na temat właściwości izolacyjnych dla gazów. W przypadku polimerów syntetycznych Doktorant stwierdza, że „ich wachlarz jest duży”, ale ze względu na długotrwały proces analizy pojedynczej próbki wytypowano kilka materiałów o niskich współczynnikach przepuszczalności gazów. Badania prezentowane w literaturze były jednak prowadzone dla innych gazów niż wodór. Czy to nie miało wpływu na poprawność wyboru materiałów do badań? Prosiłbym o krótki komentarz na ten temat podczas publicznej obrony rozprawy doktorskiej.

W rozdziale 7 Doktorant poświęca dużo uwagi zagadnieniom związanym z przepuszczalnością gazową stosowanych barier, która uwarunkowana jest poza współczynnikiem przepuszczalności samego polimeru, również m.in. rodzajem, ilością, rozmiarem oraz rozprzestrzenianiem się wypełniacza w polimerze, co wpływa na wydłużenie dróg migracji cząsteczek gazu, a tym samym na ograniczenie przepuszczalności gazowej. W pracy doktorskiej poświęcono również dużo uwagi kwestii symulacji numerycznych przepuszczalności gazowej bariery z wypełniaczem z zastosowaniem modelu Maxwella.

Część dotyczącą badań własnych kończy rozdział 8, w którym Doktorant w sposób zwięzły przedstawia podsumowanie i dyskusję otrzymanych wyników. W rozdziale 9 z kolei, Doktorant prezentuje główne wnioski wynikające z badań przeprowadzonych w ramach pracy doktorskiej.

Czytając rozprawę doktorską zauważono pewne niedociągnięcia o charakterze redakcyjnym. Wybrane z nich przedstawiono poniżej:

- ✓ W całej pracy Doktorant konsekwentnie używa błędnej terminologii „dwutlenek węgla”, powinno być „ditlenek węgla” (np. str.10, 17, 97)
- ✓ Na Rys. 3.5 legenda została umieszczona z boku rysunku, a nie jak na pozostałych rysunkach na dole, przez co rysunek jest mało czytelny.
- ✓ Doktorant często stosuje kolokwializmy, np. str. 26: „Od głębokości zalegania złoża soli zależeć będzie także ciśnienie robocze zbiornika, **a co za tym idzie**, także jego pojemność ...”.
- ✓ W całej pracy powinny być konsekwentnie stosowane jednostki SI, np. na str. 27 jest mowa o 11 mln ton węgla, a powinno być 11 mln Mg węgla, itp.
- ✓ W języku polskim wartości dziesiętne podawane są po przecinku, a nie jak w języku angielskim po kropce (patrz np. str. 28 jest „dochodziło do 1.8 MPa” a powinno być „1,8 MPa” czy „...przy ciśnieniu roboczym do 4.0 MPa” a powinno być „4,0 MPa”).
- ✓ Nie uniknięto drobnych potknięć o charakterze edycyjnym (np. na str. 8 jest „Cel naukowm jest:” a powinno być „Celem naukowym pracy jest:”; na str. 10 jest „...w procesie metanzacji ...” a powinno być „...w procesie metanizacji...”; str. 40 jest „...podłużyły do celów projektowych” a powinno być „...posłużyły do celów projektowych”; str. 44 jest „...jogo wysokie koszty...” a powinno być „...jego wysokie koszty...”; interpunkcja na str. 46 jest „...dla następujących założeń” powinno być „...dla następujących założeń:”).
- ✓ W spisie literatury dla pozycji [27], [63], [118] nie wymieniono wszystkich autorów prac, jak w przypadku wszystkich pozostałych pozycji literaturowych.

Wniosek końcowy

Stwierdzam, że przedłożona mi do recenzji rozprawa doktorska Pana mgr inż. Dawida Gajdy spełnia wymagania Ustawy z dnia 14 marca 2003r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. nr 65. Poz. 595 z późniejszymi zmianami). Zwracam się do Rady Dyscypliny Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka Politechniki Śląskiej z wnioskiem o dopuszczenie mgr inż. Dawida Gajdy do dalszych etapów przewodu doktorskiego.